



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

COPIA

DELIBERAZIONE N. 39

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO :

Costituzione Fondo risorse destinate all'incentivazione delle politiche di sviluppo delle Risorse Umane e della produttività per l'anno 2008 (Art. 31 C.C.N.L. 22 gennaio 2004)

L'anno duemilanove addì trenta del mese di aprile alle ore 17 e minuti 00, nella sala delle adunanze. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano :

Cognome e Nome	Carica	Pr.	As.
CERVI Pierino	Sindaco	P	
ARIENTI Massimo	Vice Sindaco	P	
PAVESI Antonio	Assessore	P	
PASTORIO Luciano	Assessore	P	
Totale		4	

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Signor Capodici dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CERVI Pierino nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta comunale n. 39 del 30/04/2009

Oggetto: **Costituzione Fondo risorse destinate all'incentivazione delle politiche di sviluppo delle Risorse Umane e della produttività per l'anno 2008 (Art. 31 C.C.N.L. 22 gennaio 2004)**

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il C.C.N.L. per il quadriennio normativo 2002 - 2005 del comparto Regioni - Enti Locali, sottoscritto il 22 gennaio 2004, ha fissato nuove modalità di determinazione, a partire dal 2004, delle risorse destinate alla contrattazione decentrata;

VISTO in particolare l'articolo 31 relativo alla disciplina delle "risorse decentrate", in cui si stabilisce che le risorse finanziarie destinate all'incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività vengono determinate annualmente dagli enti;

CONSIDERATO che il fondo si articola in risorse decentrate stabili (art. 31, comma 2) e risorse decentrate variabili (art. 31, comma 3):

- le risorse decentrate stabili sono costituite dal fondo "storico", così come determinato nell'anno 2003 secondo la previgente disciplina contrattuale e con le integrazioni previste dall'art. 32, commi 1 e 2, e dai contratti collettivi, definite in un unico importo che resta confermato anche per gli anni successivi. Tale importo è suscettibile di "variazioni annuali" solo in presenza di specifiche prescrizioni normative;
- le risorse decentrate variabili sono invece quelle aventi carattere di eventualità e variabilità, determinate annualmente sulla base di autonome valutazioni del singolo Ente tenuto conto della propria situazione economico-finanziaria e dell'effettiva capacità di spesa nonché degli effetti derivanti dall'ampliamento dei servizi e dalle nuove attività;

SENTITA la relazione del Segretario Comunale Dott. Giuseppe Capodici, Responsabile del Servizio "Affari generali", ed in particolare:

- **PRESO ATTO** che la quantificazione del fondo delle Risorse Decentrate per l'anno 2008 viene predisposta in assenza del C.C.N.L. per il biennio economico 2008-2009;
- **CONSIDERATO** che per i possibili incrementi delle risorse decentrate per l'anno 2008 si fa riferimento ai commi 2 e 3 dell'art. 8 del C.C.N.L. 11/04/2008;
- **VISTA** la Determina n. 33 in data 30/12/2008 dell'Ufficio Personale con la quale, in quanto atto gestionale di competenza del Responsabile del Servizio, sono state definite le risorse decentrate stabili per l'anno 2008 nell'importo totale di € 53.342,93, con un aumento rispetto all'anno 2007 di € 2.974,12 calcolato ai sensi del comma 2 del citato art. 8;
- **VERIFICATA** la *possibilità* di integrare ulteriormente tali risorse, come previsto dal comma 3 del medesimo articolo, nell'importo massimo di € 1.487,06 pari allo 0,3%, del monte salari 2005, in considerazione del fatto che il rapporto tra spese di personale cd entrate correnti è compreso tra il 25% ed il 32% poiché è pari al 26,61%;
- **DATO ATTO** che per le risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di risultati del personale ai sensi dell'art. 15, comma 1,

lett. K del C.C.N.L. 01/04/1999 (progettazione interna, recupero I.C.I., attività anagrafiche per cittadini U.E.) è stata quantificata l'integrazione del Fondo nell'importo totale di **€ 9.029,09**;

FATTE le debite valutazioni in merito alla quantificazione delle risorse decentrate variabili da confermare per l'anno 2008, con particolare attenzione per quelle previste ai sensi dell'art. 15, commi 2 e 5, del C.C.N.L. 01/04/1999, la Giunta Comunale ritiene di stabilire quanto segue:

- Verificata la capacità di spesa, confermare l'incremento di cui all'art. 15, comma 2, del C.C.N.L. 01/04/1999 nell'importo di € 6.039,26;
- Avvalersi della possibilità derivante dall'art. 8, comma 3, del C.C.N.L. 11/04/2008 di incrementare le risorse variabili di cui all'art. 31, comma 3, del C.C.N.L. 22/01/2004 nell'importo massimo di € 1.487,06 così come quantificato dal Responsabile del Servizio;
- Prevedere risorse variabili, ai sensi dell'art. 15 comma 5 del C.C.N.L. 01/04/1999, in un importo pari ad € 15.000,00 in quanto i diversi progetti proposti permettono all'Amministrazione Comunale di migliorare la qualità dei servizi erogati, di realizzare economie di spesa evitando l'esternalizzazione di alcune attività e di favorire il maggior coinvolgimento del personale dipendente nel raggiungimento degli obiettivi programmati;
- In particolare per quanto riguarda quest'ultimo incremento, l'Amministrazione ha deciso di non confermare le risorse inizialmente previste a Bilancio per rientrare nei parametri di spesa del personale previsti dall'art. 1, comma 562, della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge finanziaria 2007). Infatti l'art. 76, comma 2, della Legge 6 agosto 2008, n. 133 di conversione del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112 stabilendo la sospensione delle deroghe previste dall'art. 3, comma 121, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 in materia di spese di personale ha ripristinato di fatto nel suo dettato originario il comma 562 della Legge Finanziaria 2007: *"Per gli enti non sottoposti alle regole del patto di stabilità interno, le spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, non devono superare il corrispondente ammontare dell'anno 2004"*;
- Individuare nei sottoelencati progetti e obiettivi, ritenuti di rilevanza strategica per l'Ente, quelli aventi le caratteristiche per l'incentivazione attraverso l'appostamento di risorse aggiuntive volte a sostenere gli oneri connessi al trattamento economico accessorio correlato ad un aumento della produttività in termini di ampliamento, miglioramento o attivazione di servizi;

Descrizione Progetto	Risorsa
- Attivazione nuove modalità del servizio di raccolta rifiuti	€ 1.100,00
- Implementazione del protocollo informatico	€ 730,00
- Realizzazione Sportello Unico Attività Produttive e Sportello Unico Edilizia	€ 1.100,00
- Adempimenti Ufficio Tributi: informazione ai possessori di terreni oggetto di variazione colturale, certificazione minor gettito ICI, aggiornamento banca dati catastale....	€ 370,00
- Aggiornamento pannello luminoso, rassegna stampa e comunicazione istituzionale	€ 1.000,00
- Partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale	€ 180,00
- Adempimenti collegati ai nuovi canoni di locazione alloggi E.R.P.	€ 270,00
- Operatore Locale di Progetto per il Servizio Civile	€ 370,00

- Consegna a domicilio dei pasti per gli utenti anziani	€ 50,00
- Servizio di scuolabus per corsi di nuoto e attività ricreative	€ 270,00
- Attività del settore cultura: acquisizione materiale donato (libri, giocattoli, materiale documentario) e attività di promozione	€ 450,00
- Presenza agenti di polizia locale sul territorio	€ 2.190,00
- Qualità del servizio Asilo Nido - Campagna iscrizioni 2008 / 2009	€ 2.000,00
- Gestione Teatro Comunale	€ 900,00
- Gestione Servizi Cimiteriali	€ 900,00
- Sistemazione e controllo pratiche edilizie	€ 280,00
- Mansioni di Vice responsabile del Servizio tecnico	€ 280,00
- Corso di certificazione energetica	€ 230,00
- Servizio durante la manifestazione "Canneto Verde"	€ 730,00
- Responsabilità automezzi	€ 140,00
- Reperibilità in caso di nevicata e inondazioni	€ 1.190,00
- Verifica impianti di riscaldamento	€ 270,00
Totale	€ 15.000,00

- Quantificare pertanto nell'importo totale di **€ 22.526,32** la quota di risorse variabili di competenza dell'organo politico in luogo dell'importo provvisorio di € 30.146,32 impegnato con Determina n. 33/2008;

PER QUANTO su esposto;

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000:

- favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Dott. Giuseppe Capodici in qualità di Responsabile del Settore Affari Generali;
- favorevole di regolarità contabile, espresso dal Segretario comunale, in sostituzione della rag. Maria Pia Caterina Arienti Responsabile del Settore Economico Finanziario, assente;

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di costituire, ai sensi dell'art. 31 del C.C.N.L. del 22/01/2004 e successive modificazioni e integrazioni, il "Fondo risorse destinate all'incentivazione delle politiche di sviluppo delle Risorse Umane e della produttività" per l'anno 2008, nell'importo totale di € 84.898,34, come specificato nell'allegato "A" parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di dare atto che la determinazione del Fondo per l'anno 2008 è stata predisposta in assenza del C.C.N.L. per il biennio economico 2008 - 2009 e pertanto sarà suscettibile di rideterminazione e aggiornamento all'atto dell'entrata in vigore di tale contratto e in base ai disposti nello stesso contenuti.

3) Di comunicare al Servizio Economico-Finanziario la rettifica degli impegni provvisoriamente assunti con Determina n. 33/2008 come conseguenza dei "tagli" operati per consentire il rispetto dei parametri di spesa del personale previsti dall'art. 1, comma 562, della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge finanziaria 2007) e così ricalcolati:

- € 22.680,00 Cap. 2162.00 Intervento 1.01.08.01 "Trattamento economico accessorio"

- (Imp. 804/2008)
- € 6.100,00 Cap. 2162.10 Intervento 1.01.08.01 "Oneri c/Ente su Trattamento economico Accessorio" (Imp. 805/2008)
 - € 1.930,00 Cap. 2163.00 Intervento 1.01.08.07 "IRAP su Trattamento economico accessorio" (Imp. 806/2008)

4) Di confermare che dell'adozione del presente atto sarà fornita apposita e specifica informazione sindacale alla R.S.U. ed alle OO.SS.

5) Di inviare al Nucleo di valutazione la presente Delibera al fine di accertare le effettive disponibilità di bilancio create a seguito di processi di razionalizzazione e riorganizzazione delle attività ovvero destinate dall'Ente al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e qualità ex art. 15, comma 4, del C.C.N.L. 01/04/1999.

6) Di acquisire, ai sensi dell'art. 5 del C.C.N.L. 01.04.1999, il parere del Revisore dei Conti in merito al controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa decentrata con i vincoli di bilancio.

7) Di pubblicare il presente atto, in modo accessibile e permanente, sul sito Internet del Comune, ai sensi dell'art. 67, comma 11, del Decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito in Legge 6 agosto 2008, n. 133.

8) Di dichiarare, con separata, unanime e palese votazione il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Allegato: A

* * *



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to CERVI Pierino

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Capodici dott. Giuseppe

**REFERTO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI E
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'**

Il presente atto è stato pubblicato all'albo pretorio in data 12/06/2009 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.
Ai sensi dell'articolo 125 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto viene trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Capodici dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva in data 22/06/2009.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Capodici dott. Giuseppe

PARERI

(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267)

FAVOREVOLE
di Regolarità **TECNICA**
IL RESPONSABILE
F.to CAPODICI dott. Giuseppe

FAVOREVOLE
di Regolarità **CONTABILE**
IL RESPONSABILE
F.to CAPODICI dott. Giuseppe

Per copia conforme all'originale in carta libera ad uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria
BARCELLARI Niela



Fondo risorse destinate alla contrattazione decentrata 2008

	Descrizione della fonte del finanziamento	Entità del finanziamento (risorse stabili) Euro		
CCNL 01.04.1999	Art. 14, comma 4 (riduzione del 3% del fondo per lav. straordin. pagato nel 1999)	74,36		
	Art. 15, comma 1, lett. a) (fondo 1998)	23.104,05		
	Art. 15, comma 1, lett. b)			
	Art. 15, comma 1, lett. c)			
	Art. 15, comma 1, lett. f)			
	Art. 15, comma 1, lett. g) (finanziamento L.E.D. 1998)	4.303,64		
	Art. 15, comma 1, lett. h)			
	Art. 15, comma 1, lett. i)			
	Art. 15, comma 1, lett. j) (0,52% monte salari 1997)	2.617,01		
	Art. 15, comma 1, lett. l) (risorse del personale trasferito agli enti del comparto per processi di decentramento e delega di funzioni)			
	Art. 15, comma 5 (incremento dotazioni organiche)			
CCNL 05.10.2001	Art. 4, comma 1 (1,1% monte salari 1999)	5.881,13		
	Art. 4, comma 2 (R.I.A. personale cessato da 01/01/00 - escluso A.T.A. e personale in mobilità c/contributo statale)	5.933,98		
CCNL 22.01.2004	Art. 32, comma 1 (0,62% monte salari 2001)	3.197,09		
	Art. 32, comma 2 (0,50% monte salari 2001 per enti con spesa di personale inferiore al 39% delle entrate correnti) incremento confermato da dichiarazione congiunta n.1 del CCNL 09.05.2006	2.578,30		
	Art. 32, comma 7 (0,20% monte salari 2001 per enti con spesa di personale inferiore al 39% delle entrate correnti e destinato al finanziamento delle alte professionalità). Vedere dichiarazione a verbale del CCNL 22.01.2004 e dichiarazione congiunta n.1 del CCNL 09.05.2006	1.031,32		
CCNL 09.05.2006	Art. 4, comma 1 (0,50% monte salari 2003 per enti con spesa di personale inferiore al 39% delle entrate correnti, a valere per l'anno 2006)	2.502,67		
CCNL 11.04.2008	Art. 8, comma 2 (0,60% monte salari 2005 per enti con spesa di personale inferiore al 39% delle entrate correnti, a valere per l'anno 2008)	2.974,12		
	Personale A.T.A. (in coerenza con la disciplina dell'art. 15, comma 1, lett. l) riduzione della quota di salario accessorio destinata al personale trasferito al Ministero della Pubblica Istruzione	- 854,74		
	TOTALE	53.342,93		

	Descrizione della fonte del finanziamento	Entità del finanziamento (risorse variabili) Euro		
CCNL 01.04.1999 →	Art. 15, comma 1, lett. d) e CCNL 05/10/2001 Art. 4, comma 4 (contratti di sponsorizzazione, accordi di collaborazione, convenzioni e contributi dell'utenza)			
	Art. 15, comma 1, lett. e) (economie conseguenti alla trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale)	0,00		
→	Art. 15, comma 1, lett. k) (recupero evasione I.C.I., progettazione interna, rilevazioni statistiche ISTAT) e CCNL 05/10/2001 Art. 4, comma 3 (compensi per liquidazione delle spese nel processo tributario) <u>A DESTINAZIONE VINCOLATA</u>	I.C.I. 2.000,00 PROGETT. INTERNA 6.670,00 ADEMPIMENTI D.Lgs. 30/2007 (Servizi demografici) 359,09		
	Art. 15, comma 1, lett. M) (eventuali risparmi derivanti da applicazione disciplina dello straordinario - art. 14)			
	Art. 15, comma 1, lett. n) (per le camere di commercio)			
	Art. 15, comma 2 (importo massimo dell'1,2% monte salari 1997)	6.039,26		
	Art. 15, comma 5 (attivazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione) <u>A DESTINAZIONE VINCOLATA</u>	15.000,00		
CCNL 14.09.2000	Art. 54 (quota parte del rimborso spese di notifica atti dell'amministrazione finanziaria a favore dei messi notificatori)			
CCNL 22.01.2004	Art. 32, comma 6 (per altri enti del comparto - esclusi enti locali, camere di commercio e regioni)			
CCNL 09.05.2006	Art. 4, comma 2 (0,7% monte salari 2003 per enti con spesa di personale inferiore al 25% delle entrate correnti, <u>a valere per l'anno 2006</u>)	0,00		
CCNL 11.04.2008	Art. 8, comma 3 (<u>fino a 0,3% monte salari 2005 per enti con spesa di personale tra il 25% e il 32% delle entrate correnti</u> oppure fino a 0,9% monte salari 2005 per enti con spesa di personale inferiore al 25% delle entrate correnti, <u>a valere per l'anno 2008</u>)	1.487,06		
	TOTALE	31.555,41		
	TOTALE GENERALE	84.898,34		